



ARMY PUBLIC SCHOOL, TEZPUR
YEARLY SYLLABUS – 2023-24
CLASS: IV



ARMYPUBLICSCHOOL,TEZPUR

YEARLY SYLLABUS(2023-24)

CLASS:IV

SUBJECT: ENGLISH

MONTH	WD	LITERATURE (ROOTS AND WINGS)	GRAMMAR (GRAMMER TROVE)	REMARKS
APR	22 DAYS	CHAPTER-1 THE GIVING TREE CHAPTER-2 GOA- A TOURIST'S PARADISE	CHAPTER-1 NOUNS CHAPTER-2 PRONOUNS <u>CREATIVE WRITING- PARAGRAPH WRITING</u>	
MAY	12 DAYS	CHAPTER-3 ELIAS- LEO TOLSTOY <u>ORAL POEM-1 WHERE GO THE BOATS?</u>	CHAPTER-3 GENDER <u>CREATIVE WRITING- PARAGRAPH WRITING</u>	
JUL	22 DAYS	CHAPTER-4 THE KING AND THE FIERY DRAGON	CHAPTER-5 ADJECTIVES CHAPTER-6 VERBS	.PT-I (17TH July-23rd July, 2023)
AUG	22 DAYS	CHAPTER-5 THE DISTINGUISHED STRANGER <u>ORAL POEM-2 THE NOBLE NATURE</u>	CHAPTER-8 SUBJECT-VERB AGREEMENT CHAPTER-13 MODALS <u>CREATIVE WRITING-FORMAL LETTER</u>	

SEPT	22 DAYS	CHAPTER-6 THE SELFISH GIANT <u>ORAL</u> POEM-3 A CHILD'S EVENING PRAYER	CHAPTER-17 PUNCTUATION <u>CREATIVE WRITING</u> -FORMAL LETTER	Half yearly exam (23rd Sept-10th Oct)
OCT	14 DAYS	CHAPTER-7 BRAVE RANI LAKSHMIBAI	CHAPTER-10 THE PRESENT TENSE CHAPTER-11 THE PAST TENSE <u>CREATIVE WRITING</u> INFORMAL LETTER	
NOV	22 DAYS	CHAPTER-8 BIRBAL AND THE BARBER <u>ORAL</u> POEM-4 HAPPY MOTHER'S DAY	CHAPTER-12 THE FUTURE TENSE CHAPTER-15 PREPOSITIONS <u>CREATIVE WRITING</u> INFORMAL LETTER	
DEC	16 DAYS	CHAPTER-9 THE GREAT BARRIER REEF <u>ORAL</u> POEM-5 GRANDFATHER CLOCK	CHAPTER-4 ARTICLES CHAPTER- 7 ADVERBS	PT-II (4th Dec-13th Dec)
JAN	22 DAYS	CHAPTER-10 ALIENS PAY A VISIT CHAPTER-11 A UNIQUE PARTY	CHAPTER-9 ACTIVE AND PASSIVE VOICE CHAPTER-14 CONJUNCTIONS CHAPTER-16 INTERJECTIONS <u>CREATIVE WRITING</u> STORY WRITING	
FEB	20 DAYS	REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION	REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION	
MAR	22 DAYS	ANNUAL EXAMINATION		Annual examination (1st March-15th March, 2024)

ARMYPUBLICSCHOOL,TEZPUR
YEARLY SYLLABUS(2023-24)
CLASSIV
SUBJECT: EVS

MONTH	WD	TEXTBOOK (LET'S EXPLORE OUR ENVIRONMENT)	REMARKS
APR	20 DAYS	LESSON-1 FAMILY AND RELATIONSHIPS, LESSON-2INSIDE OUR BODY	
MAY	12 DAYS	LESSON-3WE CAN SENSE, LESSON-4 FUN AND RECREATION	
JUL	22 DAYS	LESSON-5THE WORK WE DO, LESSON-6FOOD WE EAT	PT-I (17TH JULY-23RD JULY, 2023)
AUG	22 DAYS	LESSON-7TEETH AND TONGUE, LESSON-8 ANIMAL KINGDOM	
SEPT	22 DAYS	LESSON-9 BEAKS, CLAWS AND NESTS	HALF YEARLY EXAM (23RD SEPT-10TH OCT)
OCT	14 DAYS	LESSON-10 PLANT KINGDOM, LESSON-11 HOUSES THEN AND NOW	
NOV	22 DAYS	LESSON-12 GARBAGE AND ITS DISPOSAL, LESSON-13 MAPPING MY NEIGHBOURHOOD	
DEC	16 DAYS	LESSON-14 WATER IN OUR LIFE, LESSON-15 CLEAN AND SAFE WATER	PT-II (4TH DEC-13TH DEC)
JAN	22 DAYS	LESSON-16 ANIMALS FOR TRANSPORT, LESSON-17 PAYING FOR TRAVEL LESSON-18 BUILDINGS AND BRIDGES	
FEB	20 DAYS	REVISIONS FOR ANNUAL EXAMINATION	
MAR	22 DAYS	ANNUAL EXAMINATION	ANNUAL EXAMINATION (1ST MARCH-15TH MARCH, 2024)

ARMYPUBLICSCHOOL,TEZPUR
YEARLY SYLLABUS(2023-24)
CLASSIV
SUBJECT: MATHEMATICS

MONTH	WD	TEXTBOOK (LEARNING MATHS)	REMARKS
APR	22 DAYS	LESSON-1 NUMBERS AND NUMERATION, LESSON-2 ROMAN NUMERALS	
MAY	12 DAYS	LESSON-3 ADDITION, LESSON-4 SUBTRACTION	
JUL	22 DAYS	LESSON-4 SUBTRACTION (CONTD.) LESSON-5 MULTIPLICATION	PT-I (17TH JULY-23RD JULY, 2023)
AUG	22 DAYS	LESSON-6 DIVISION	
SEPT	22 DAYS	LESSON-7 MULTIPLES AND FRACTIONS, LESSON-8 FRACTIONS	HALF YEARLY EXAM (23RD SEPT-10TH OCT)
OCT	14 DAYS	LESSON-9 DECIMALS, LESSON-10 THE METRIC SYSTEM	
NOV	22 DAYS	LESSON-11 GEOMETRY, LESSON-12 PERIMETER AND AREA	
DEC	16 DAYS	LESSON-13 TIME, LESSON-14 MONEY	PT-II (4TH DEC-13TH DEC)
JAN	22 DAYS	LESSON-15 NUMBER PATTERNS, LESSON-16 DATA HANDLING	
FEB	20 DAYS	REVISIONS FOR ANNUAL EXAMINATION	
MAR	22 DAYS	ANNUAL EXAMINATION	ANNUAL EXAMINATION (1ST MARCH-15TH MARCH, 2024)

आर्मी पब्लिक स्कूल, तेज़पुर
हिंदी पाठ्यक्रम वर्गीकरण (2023-24)
कक्षा चौथी
प्रथम -अवधि

महीना	कालांश	पाठ्यपुस्तक	व्याकरण	रचनात्मक लेखन	क्रिया कलाप	टिप्पणियाँ
अप्रैल	21	1-भारतकेबच्चे	1-भाषा वव्याकरण 2-वर्णमाला व मात्राएँ 3-संज्ञा	कहानी लेखन/ चित्र वर्णन	* देशभक्तिकेनारेचार्टपेपरपरलिखोऔरकक्षा मेंलगाओ।	
मई	14	2-ईदगाह	2-संज्ञा , लिंग, वचन	कहानी लेखन/ चित्र वर्णन	* भारतमेंमनाएजानेवालेत्योहारोंकेचित्रोंकाएककोलाजबनाओ।	
जुलाई	21	3-स्वामी विवेकानंद 4-प्रकृति की सुषमा	8-विलोम शब्द(1-19) 4-सर्वनाम	अनुच्छेद लेखन	* चलचित्रविवेकानंदपर। * भारतमेंस्थित 'फूलोंकीघाटी' नामक राष्ट्रीय उद्यान के बारे में इंटरनेट की सहायता से जाने	सामयिक परीक्षा -1 18 जुलाई - २३ जुलाई
अगस्त	21	5-हमारा तिरंगा झंडा 6-एवरेस्ट के साथ मेरी भेंट	6-क्रिया 8-पर्यायवाची शब्द(1-14))	अनुच्छेद लेखन औपचारिक पत्र	* पाँचराष्ट्रीय चिह्न के चित्र कॉपी में चिपकाओ। * पर्वतपरचढ़तेसमय किन किन वस्तुओं की ज़रूरत पड़ती है? कक्षा में चर्चा करें।	
सितम्बर	21	7-चींटी और कबूतर	8-शब्द भंडार समूहवाची शब्द समश्रुत भिन्नार्थक शब्द	औपचारिक पत्र	* आपकेघरकेआसपासकौनकौनसेपशु-पक्षी आते हैं? एक सुची बनाये।	

द्वितीय-अवधि

महीना	कालांश	पाठ्यपुस्तक	व्याकरण	रचनात्मक लेखन	क्रियाकलाप	टिप्पणियाँ
अक्टूबर	14	8-कबड्डी 9-कदम का पेड़	8-विलोम शब्द(20-38) 5- विशेषण	अनौपचारिक पत्र	* अपनेप्रियखेलपरपाँचवाक्यलिखो। विभिन्न वृक्षों और उनकी उपयोगिता पर चर्चा	अर्धवार्षिक परीक्षा 23 सितंबर- 10 अक्टूबर
नवम्बर	23	10-अपना गाँव 11-आइज़क न्यूटन	7- विराम चिन्ह 8- शब्द भंडार (वचन,अनेकार्थी शब्द)	अनौपचारिक पत्र संवाद लेखन	* गाँव के जीवन पर वाद विवाद पेपर से लालटेन कैंडल बनाना।	
दिसंबर	23	12-पानी अमृत है 13-एक पत्र- श्री नंदिनी के नाम	8. पर्यायवाची शब्द(15-28)-	सूचना लेखन	* जल ही जीवन है (वाद विवाद) पत्र लेखन और ई-मेल में पाँच अंतर।	सामयिक परीक्षा -2 18 जुलाई - २३ जुलाई
जनवरी	17	14-केरल का निमंत्रण 15-तीनशर्ते 16-सपना	8-शब्द भंडार (वाक्यांश के लिए एक शब्द)	संवाद लेखन सूचना लेखन	* भारतीय बहुमुखी संस्कृति पर चर्चा। नाट्य मंचन * कविता को सस्वर गाना।	
फ़रवरी	23	टर्म 1: 3-स्वामी विवेकानंद पुनरावृत्ति (सभी पाठ)	10- वाक्य पुनरावृत्ति कार्य	पुनरावृत्ति कार्य		
मार्च	वार्षिक परीक्षा (1ST MARCH TO 15TH MARCH)					